
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE N. 106/APC DEL 22/12/2022 
  

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  
UFFICIO SUPPORTO INFORMATICO ATTIVITÀ DI PROTEZIONE CIVILE 
  
OGGETTO: Servizio in cloud “Pa33 - La Tua scelta per la Trasparenza”. Impegno di spesa – CIG: 

Z423915F4F. 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 
 
VISTA la L.R. 46/2019 “Istituzione dell'Agenzia regionale di Protezione Civile ed ulteriori disposizioni 
in materia di protezione civile”; 
 
VISTA la DGR n. 886/P del 31.12.2020 recante “Atto di organizzazione dell’Agenzia Regionale di 
Protezione Civile”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Telematico n. 204 
Speciale in data 29.12.2021;  
 
RICHIAMATO l’art. 19 comma c) della L.R. 46/2019 “a decorrere dalla data di pubblicazione sul 
BURAT dell'atto di organizzazione dell'Agenzia, con deliberazione della Giunta regionale si provvede 
alla soppressione della struttura regionale competente in materia di protezione civile; l'Agenzia 
subentra nell'esercizio dei compiti e delle funzioni ed in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi di 
competenza della struttura soppressa […]”; 
 
RICHIAMATA la Determinazione direttoriale DPC/86 del 05/05/2022 - DIPARTIMENTO: TERRITORIO 
– AMBIENTE, avente ad oggetto “L.R. n. 46 del 20 dicembre 2019 e s.m.i. Trasferimento fondi 
all’Agenzia regionale di protezione Civile. Impegno, liquidazione e pagamento quota spese correnti 
e spese d’investimento”;  
 
VISTA la Determinazione n. 27/APC del 06 maggio 2022 con la quale il Direttore dell’Agenzia 
regionale di Protezione Civile ha adottato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-
2024, redatto secondo i principi del Decreto legislativo. n. 118/20221 e il relativo Documento 
Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2022/2024; 
 
VISTA la DGR n° 261/C del 24.05.2022 avente per oggetto “Art. 16 della L.R. N. 46 del 20 dicembre 
2019. Approvazione bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia regionale di Protezione Civile”; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio Regionale n. 69/3 del 01.06.2022 pubblicata sul BURAT serie Speciale 
n° 78 del 17 giugno 2022 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione 2022-2022 
dell’Agenzia regionale di Protezione Civile Art. 16, L.R. n. 46 del 20 dicembre 2019”; 
 
VISTA la Determinazione direttoriale n. APC/32 del 20.06.2022 recante “DGR 261/C del 24/05/2022.  



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
Art.16 della L.R. n.46 del 20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 
dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile. Adozione Documento Tecnico di Accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024”; 
 
VISTA la Determinazione direttoriale n. APC/33 del 21/06/2022 recante “Trasferimenti regionali di 
parte corrente e in conto capitale in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Accertamento 
delle entrate ai sensi dell’art.52 del Decreto legislativo. n.118/2011”; 
 
VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche e integrazioni “Codice in 
materia di protezione dei dati personali”; 
 
VISTO l’art. 54 del Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
“Contenuto dei siti delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
 
VISTA la Deliberazione del Garante per la protezione dei dati personali 15 maggio 2014, n. 243 
“Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da 
altri enti obbligati”;  
 
VISTO il Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  
 
VISTO il comma 3 dell’art. 13 bis del Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “I soggetti di cui 
all’articolo 2, comma 2, lettera a), che avviano progetti di sviluppo dei servizi …omissis… possono 
avvalersi, singolarmente o in forma associata, di uno o più esperti in possesso di comprovata 
esperienza e qualificazione professionale nello sviluppo e nella gestione di processi complessi di 
trasformazione tecnologica e progetti di trasformazione digitale, ... omissis … Il codice di condotta 
tecnologica indica anche le principali attività, ivi compresa la formazione del personale, che gli 
esperti svolgono in collaborazione con il responsabile per la transizione digitale dell’amministrazione 
pubblica interessata…”; 
 
CONSIDERATO che l’Agenzia di Protezione Civile è di recente istituzione ed il personale ad essa 
assegnato necessita di una adeguata formazione sugli obblighi di pubblicità legale previsti dalla 
normativa vigente; 
 
CONSIDERATO, altresì, che l’Agenzia di Protezione Civile necessita di adeguare il proprio sito 
istituzionale prevedendo la sezione Amministrazione trasparente, anche attivando un collegamento 
ipertestuale alla documentazione in oggetto; 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
RITENUTO, pertanto, di avvalersi di un servizio che consenta di rispettare in maniera puntuale tutte 
le norme sulla Trasparenza della Pubblica Amministrazione introdotte dal D.Lgs. 33/2013, ivi 
compresi la formazione del personale, la pubblicazione ultra-quinquennale e l’esportabilità delle 
informazioni anche attraverso l’utilizzo di un sistema software, integrato con il sito istituzionale 
dell’Agenzia, che guidi gli operatori nella gestione degli obblighi di pubblicità legale e consenta, al 
contempo, una più agevole ricerca documentale da parte dei cittadini; 
 
VISTO il Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2021-2023, che tra i 
principi guida prevede il “cloud first” (cloud come prima opzione), secondo il quale le pubbliche 
amministrazioni, in fase di definizione di un nuovo progetto e di sviluppo di nuovi servizi, adottano 
primariamente il paradigma cloud; 
 
CONSIDERATO che dal primo aprile 2019 la Pubblica Amministrazione ha l’obbligo di acquisire solo 
servizi cloud qualificati e pubblicati sul “Catalogo dei servizi Cloud qualificati per la PA” (Cloud 
marketplace AgID) secondo quanto previsto dalle circolari AGID n. 2 e n. 3 del 9 aprile 2018; 
 
VERIFICATO che da una ricerca effettuata sul “Catalogo dei servizi Cloud qualificati per la PA” (Cloud 
marketplace AgID) risulta presente un servizio rispondente alle necessità dell’Agenzia di Protezione 
Civile denominato “Pa33 - La Tua scelta per la Trasparenza” dell’operatore economico PA33 s.r.l.; 
 
CONSIDERATO che il servizio in oggetto offre la possibilità di esportare gratuitamente, in ogni 
momento, l’intera base di dati (inclusi di ogni tipo di indice o metadato utilizzato per implementare 
le funzionalità del software stesso) in formato standard, aperto e documentato, per scongiurare la 
possibilità di lock-in, come meglio specificato nelle linee guida n. 8 di ANAC; 
 
RICHIAMATO l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che stabilisce: 

 al comma 449 “Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 
388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole 
di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti 
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-
quadro. Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono 
ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 
contratti. Gli enti del Servizio sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento 
ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate 
da Consip S.p.A.”; 

 al comma 450 “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e 
delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 
nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui 
al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 
1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207”; 

 
VERIFICATO CHE: 

 che ad oggi non risultano convenzioni CONSIP disponibili che prevedano la fornitura dei 
servizi previsti nel presente atto; 

 il servizio di cui al presente atto è reperibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.) che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti 
sottosoglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che 
meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d'acquisto 
(O.d.A.), di trattativa diretta o di richiesta di offerta (R.d.O.); 

 l’affidamento di che trattasi, in relazione all’importo stimato, si colloca al di sotto delle 
soglie stabilite dall’art. 35 del d.lgs. 50/2016 e che per esso si applica quanto previsto 
dall’art. 36 comma 2 lett. a) dello stesso decreto aggiornato alle modifiche previste, da 
ultimo, dal D.L. 77/2021; 

 
RITENUTO, per la finalità sopra indicata, di individuare, ai sensi dell’art. 31 del Decreto legislativo 
50/2016 e ss.mm.ii, quale Responsabile Unico del Procedimento e quale Punto Ordinante il dott. 
Mauro Casinghini, Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile della Regione Abruzzo che 
dovrà curare tutti gli adempimenti previsti dalla normativa di settore;  
 
DATO ATTO che in data 22.12.2022 si è proceduto ad espletare sulla Piattaforma Elettronica della 
Pubblica Amministrazione una procedura di affidamento diretto (ex art. 36 comma 2 lett. a) 
utilizzando lo strumento dell’ordine diretto d'acquisto (O.d.A.) (identificativo numero 7088063) in 
favore dell’operatore economico PA33 S.r.l. P.IVA 12858901007 con sede legale in Via della 
Sforzesca, 1- Int. 1, 00185 Roma; 
 
CONSIDERATO che, nelle more della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del Decreto legislativo. n. 50/2016, è stata acquisita l’autocertificazione dell’operatore 
economico, da cui non risultano cause di esclusione; 
 
DATO ATTO che si è proceduto d’ufficio alla consultazione del casellario ANAC per la ditta PA33 s.r.l 
dalla quale non sono risultate annotazioni relative alla stessa; 
 
VISTO il DURC INPS_33095672 del 12/10/2022 con scadenza 09/02/2023 che attesta la regolarità 
contributiva della Ditta fornitrice; 
 
RITENUTO di procedere all’impegno della somma di € 19.154,00 
(diciannovemilacentocinquantaquattro/00) inclusa Iva, sul Capitolo di Bilancio 151300/6 – Piano dei 
Conti U.1.03.02.05.000 “Utenze e canoni” del corrente esercizio finanziario che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il CIG Z423915F4F ai sensi della L.136/2010 e s.m.i.; 
 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno affidare alla ditta PA33 S.r.l. P.IVA 12858901007 con 
sede legale in Via della Sforzesca, 1- Int. 1, 00185 Roma, la fornitura del servizio in oggetto per un 
importo complessivo di 15.700,00 (quindicimilasettecento/00) oltre IVA; 
 
DATO ATTO della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue: 

 

1. di affidare alla ditta PA33 S.r.l. P.IVA 12858901007 con sede legale in Via della Sforzesca, 1- Int. 
1, 00185 Roma la fornitura del servizio “Pa33 - La Tua scelta per la Trasparenza” di cui trattasi 
per un importo complessivo di € 15.700.00,00 (quindicimilasettecento/00) oltre IVA; 
 

2. di impegnare la somma di € 19.154,00 (diciannovemilacentocinquantaquattro/00) inclusa Iva, 
sul Capitolo di Bilancio 151300/6 – Piano dei Conti U.1.03.02.05.000 “Utenze e canoni” del 
corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità; 

 
3. di riservarsi di procedere con successivi atti alla liquidazione e al pagamento della fornitura del 

servizio in argomento, dietro presentazione di regolare fattura elettronica, in favore della PA33 
s.r.l. P.IVA 12858901007 con sede legale in Via della Sforzesca, 1- Int. 1, 00185 Roma; 

 
4. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinato alla verifica di 

regolarità contabile da parte dell’Ufficio Tecnico-Amministrativo-Contabile; 
 
5. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Tecnico-Amministrativo-Contabile per gli 

adempimenti di competenza; 
 
6. di provvedere, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della presente 

determinazione direttoriale sul sito istituzionale dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile 
Regione Abruzzo – Sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

 
 

Il Direttore 
Dott. Mauro Casinghini 

 
 

 

L’Estensore 
Dott. Ernesto Costantini 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott. Andrea Cipollone 

(Firmato elettronicamente) 
 


		2022-12-22T14:51:34+0000
	MAURO CASINGHINI




